³⁸ „Noi, ce va să fie temeiul acestuia săbor, adică materia lui nu știm, făr’ cât din ceale ce poruncești sfinția ta, câteva prepunem și ne teamem, însă nu cu tot deadinsul, căce nu știm. Iar svinția ta ne scrii, cum pentr-aceia săborul să face, pentru ca să să înderepteaze lucrurile, ce să află neașezate în bisearea noastră. Noi pentr-aceasta la mare îndoială sântem, socotind aceasta ce iaste, ca să fie fost pân’ acum în bisearea lui Chr. cea cu sângele cel scump al svinției sale câștigată de o mie și atâte sute de ani lucrurile neașezate și neisprăvite, și acum mai la sfârșitul veacului adevăru în bisearecă să să așeze. Noi știm, că svinții apostoli, toate tainele legeri ne-au descoperit, dupre dânsi sculându-se lupi eritici [...] s-au făcut sfinte a toată lumia săboară și acolo toate hulele și toate neisprăvile s-au svârșit și s-au hotărât. Pentr-aceia și acum săborăle, ce să fac toate pentru întărirea acelora să fac, certând pre cei ce calcă dintr-acia ceva. Pentr-aceasta dar iată etc.” (*ibidem*, p. 26-27, din scrisoarea destinată lui Atanasie; vezi și supra, notele 27 și 28). În mod similar, Radu Tempea interpretează actul unirii ca o încălcare a „hotarilor sfintelor săboară” și o „rumpere a credinței” (*op. cit.*, p. 75).

³⁹ Z. Păclișanu, *op. cit.*, p. 143; M. Păcurariu, *op. cit.*, p. 41-42; Bogdan Murgescu, *Polemică teologică și imperative politice în Țările Române la cumpăna secolelor XVII-XVIII*, în vol. *Timpul istoriei. Memorie și patrimoniu. In honorem emeritae Ligiae Bârzu*, București, 1997, p. 273-276.

⁴⁰ În anul 1747, ortodocșii din Făgăraș se raportau la el pentru a-și proba libertatea de a persevera în ortodoxie și a justifica solicitarea de redeschidere a capelei deținute în oraș (S. Dragomir, *op. cit.*, p. 176-177).

Comaromi, argintarul din Bălgrad, pentru că a făcut pecete bârșenilor [...] s-au luat și s-au dus în Sibiu, unde multă vreme au robit săracii, nevinovați. Și acestea încă tot Ștefan Apor le-a pricinuit.”

[Cserei Mihály, apud Gh. Șincai, *Cronica românilor*, vol. III, București, 1978, p. 191]

/Ir/Nos Leopoldus Dei Gratia Electus Romanorum Imperator, semper Augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiaeque etc. Rex etc. Damus pro memoria per praesentes, quod Honorabiles ac Strenui Popa Vaszily, Popa Kirszte, et Popa Flora Pastores, Sztojka Posztovár et Georgius Vátáv Aediles Graecanicae Professionis Valachorum, in Suburbio Civitatis Coronensis, vulgo Bolgárszég vocato, residentes et commorantes, Sztan Popa Oppidi Fogaras, Petrus Popa, et Popa Dullye Zernest, et Popa Juvon in Tohán, ac Popa Sztojko in Rosnyo Pastores, sic dictorum Oppidi in Districtu Fogarasiensi, et Possessionum in Districtu Barczeni existentes habitati, item Stephanus Safrányos, Szava Policsáni, Lucas Zoltán Turnai, Graeci negociatores, in Compania Graecorum Coronensium, et Ladislaus Fogarasi, in dicto Oppido Fogaras residentes, in suis ipsorum propriis, ac caeterorum etiam universorum Graecanicae Professionis Incolarum, Hominum et Pastorum, ad praedicta Suburbium, Oppidum, Possessiones, et Companiam pertinentium, nominibus et in personis, coram nobis personaliter constituti, per modum et formam solennis Protestationis, nobis significaverunt eo modo: Qualiter ipsi cum universo populo, visa et cognita ex Sancto Diplomate Nostro Regio gratia, qua clementer pollicemur, nolle Majestatem Nostram quenquam subditorum Nostrorum Transilvanicorum, in negotio Religionis turbare et impedire, quin imo unicuique sua frui Libertate Spiritualis permittere, id maxima cum devotione, et aggratulatione exosculasse, Contributiones vero ordinarias, pro facultatibus suis, proportionaliter solvendas et expendendas praestari, ac omnia servitia publica aequis humeris prout hactenus, ita in posterum quoque bajulari et supportare velle; At Punctis ab Episcopo eorundem moderno, Athanaso nuncupato oblatis adhaerere nullo modo possent, neque cum Catholicis Transilvanicis ad exemplum ejusdem Episcopi unitos unquam profiteri, sed iisdem Punctis, eorundemque clausulis ac Valachicarum Graecanicae Professionis Ecclesiarum cum Catholicis unioni contradicentibus, antiquae Professioni Graecanicae ab Ecclesiis Orientalibus observari solitae, non tantum firmiter adhaerent, sed in Eadem constanter Majores ipsorum, et Praedecessores imitaturi perdurabunt, Ministros vero et Pastores, qui Puncta a praefato Episcopo Athanasio proposita observaturos se devoverunt, Catholicaeque Religioni se se unitos profiterentur, pro suis animarum Doctoribus et Pastoribus neque agnoscent, neque eorundem institutionem acceptabunt; Insuper pro legitimis Ecclesiae Graecanicae Professionis Curatoribus Nobilibus Stephanum Rác de Kis Falud, et Michaellem Payi de eadem, minime ab ipsis habebuntur, et observantur, siquidem inscýs, et non consentientibus ipsis onus curandae Ecclesiae Graecanicae in se receperunt, Literas superinde Donationales, a Maiestate Nostra sibi concessas attulerunt. Super praemissis itaque omnibus punctis sollemniter protestantes, Episcopatuque dicti Episcopi Graecanicaeque Professionis Ministrorum ac Pastorum Catholicae Religioni unitorum functioni ac institutioni, ac Stephani Rác et Michaelis Puyi Curatorum obtenti a nobis Curatoratus officio etiam atque etiam contradixerunt inhibendo, et inhibuerunt contradicendo, harum Nostrarum Judicialis et Authentici Sigilli Nostri munimine roboratarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in Civitate Nostra Regia Alba Julia, Die Vigesima Septima, Mensis Junii, Anno Domini Millesimo Septingentesimo Primo.

L.S.

Lecta, Correcta et Extradata
per Magistrum Joannem Sarosi
Sacrae Suae Majestatis
per Transilvaniam Protonotarium m.p.

[Magyar Országos Levéltar. *Gyulafehérvári Kaptalan*, Centuria Y 55]

III

/71v/ Nos Requisiteores Literarum et Literalium instrumentorum in sacristia sive Conservatorio Capituli Ecclesiae Albensis Transilvaniae repositorum et locutorum, et aliarum quarumlibet judiciarum Deliberationum, legitimorumque et Mandatorum Regalium Executores, damus pro memoria per praesentes, significantes quibus expedit universis: Quod Nos Literas Sacratissimae Romanorum Imperatoriae et Regiae Majestatis Domini Domini Leopoldi Dei Gratia Electi Romanorum Imperatoris semper Augusti, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiaeque etc. Regis ac Domini Domini nostri Clementissimi, Requisiteores pro parte et in personis Honorabilium ac Strenuorum Popa Wasilii, Popa Criste et Popa Flora Pastorum; Stojka Postovár et Georgii Wataph, Aedilium Graecanicae professionis Wallachorum, in Suburbio Civitatis Coronensis, vulgo Bolgárszég vocato residentium et commorantium; Sztán Popa et Popa Dullye Zernest et Popa Iuon in Tohán, ac Popa Sztojka in Rosnyo, Pastorum sic dictorum oppidi in Districtu Fogarasiensi, et possessionis in Districtu Barcensi existentium habitatorum; Item Stephani Sáfrányos, Szava Policsani, Lucas Zoltan Turnai, graeci negotiatores in Compania Graecorum Coronensium, et Ladislai Fogarasi, in dicto oppido Fogaras residentes in suis ipsorum propriis, ac caeterorum etiam universorum Graecanicae professionis Incolarum hominum et pastorum, ad praedicta suburbium, oppidum, possessionem et Companiam pertinentium nominibus, et in personis, in simplici papyro clause confectas ac emanatas sigilloque ejusdem judiciali et authentico, eodemque Transilvanuo ab extra,

in inferiori earumdem margine, super cera rubra, impressivae communitas, et **/72r/** roboratas, nobisque praeceptorie sonantes et directas, summo cum honore et obedientia receperimus in haec verba:

Leopoldus Dei Gratia Electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiaeque, etc. Rex, etc. fidelibus nostris Egregiis et Nobilibus Requisitoribus Literarum et Literalium instrumentorum, in sacristia sive conservatorio Capituli Ecclesiae Albensis Transilvaniae, repositorum et locatorum, ac aliarum quarumlibet Iudiciarum Deliberationum, legitimorumque mandatorum nostrorum Executoribus, praesentis nostras visuris: Gratiam Nostram Caesareo-Regiam! Exponitur Majestati nostrae in personis Honorabilium ac Strenuorum Popa Wasilii, Popa Kerszte, et Popa Flora Pastorum; Sztojka Postovár et Georgii Wataph aedilium Graecanicae professionis Wallachorum, in suburbia civitatis Coronensis, vulgo Bolgárszég vocato, residentium et commorantium; Sztan Popa Fogaras, Petri Popa, et Popa Dulye Zernest, et Popa Juon in Tohány, ac Popa Sztojka in Rosnyo, pastorum sic dictorum, oppidi, in Districtu Fogarasiensi, et possessionum in Districtu Barcensi, existentium, habitantium. Item Stephani Sáfrányos, Szava Politsani, Lucas Zoltán Turnai, Graeci negotiatores in Compania Graecorum Coronensium, et Ladislai Fogarasi in dicto oppido Fogaras residentis, in suis ipsorum propriis, ac caeterorum etiam universorum Graecanicae professionis Incolarum, hominum ac pastorum, ad praedicta Suburbium, oppida, possessiones et Companiam pertinentium, nominibus et in personis: qualiter ipsi exponentes, paribus quarumdam literarum, puta Protestatorum et Contradictionalium, de et super non observatione, quorundam punctorum, ab Episcopo Wallachorum Athanasio nuncupato propositorum, aliorumque in eisdem literis Protestatoriis denotatorum, legitime confectarum et emanatarum, quae in sacristia sive conservatorio Ecclesiae Capituli Albensis Transilvaniae more solito, reposito haberentur **/72v/** pro iurium suorum tuitione summe indigerent essentque necessaria, proinde vobis harum serie commitimus et mandamus firmiter, ut acceptis praesentibus, statim paria praescriptarum literarum et literalium instrumentorum, in dicta sacristia sive conservatorio dicti capituli vestri diligenter requirere requisitarumque et reinventarum tenorem, in transumpto literarum vestrarum, sub sigillo vestro capitulari et authentico, memoratis exponentibus Iurium suorum uberrime futuram ad cautelam necessariam, extradare modibus (c. modis) deatur et teneamini. Cavendum tamen ne dolus aut frans, hac in parte accedat aliquvalis, secus non facturi. Datum in Civitate Nostra Alba-Julia, die vigesima nona Mensis Julij. Anno Domini Millesimo septingentesimo primo. Quibus receptes, Nos mandates alte nominata Suae Majestatis, in omnibus uti tenemur, obedire et satisfacerevolentes, Universi Capituli hujus nostri Protocolla, literasque et literalia instrumenta diligenter investigantes et expedientes, tandem post diligentem ejusdem investigationem et requisitionem Nostram, reinvenimus unas literas, alte nominatae Suae Majestatis Imperatoriae ac Regiae. Requisite praesentibus nostris praeinsertis uberius et fusius declaratis, sub sigillo suo judiciali, confectas ac emanatas, in fasciculo quodam repositas ac locatas, quarum tenor et contentia verbalis, idiomate latino sonans est talis:

Nos Leopoldus Dei Gratia Electus Romanorum Imperator, semper Augustus ac Germaniae, Hungariae Bohemiaeque etc. Rex etc. Damus pro memoria per praesentes quod Honorabiles ac Strenui Popa Wasilii, Popa Kerszte, et Popa Flora, Pastores; Sztojka Postovár et Georgius Wataph, aediles Graecanicae Professionis Walachorum, in Suburbio Civitatis Coronensis, vulgo Bolgárszég vocato, residentes et commorantes, Sztán Popa Oppidi Fogaras, Petrus Popa et Popa Dulye Zernest, et Popa Juon in Tohány, ac Popa Sztojko in Rosnyo, Pastores sic dictorum, oppidi **/73r/** in Districtu Fogarasiensi, et Possessione in Districtu Barcensi existentes habitati. Item Stephanus Safrányos, Szava Pelicsáni, Lucas Zolthán Turnai, Graeci Negotiatores, in Compania Graecorum Coronensium, et Ladislaus Fogarasi, in dicto oppido Fogaras residentes, in suis ipsorum propriis, ac caeterorum etiam universorum Graecanicae Professionis Incolarum, Hominum ac Pastorum, ad praedicta Suburbium, Oppida, Possessionem, et Companiam pertinentium, nominibus et in personis, coram Nobis personaliter constituti, per modum et formam solennis protestationis, Nobis significarunt eo modo: Qualiter ipsi cum universo populo, visa et cognita ex Sancto Diplomate Nostro Regio, Gratia qua clementer policemur, Nolle Majestatem Nostram, quemquam subditorum Nostrorum Transilvanicorum, in negotio Religionis turbare et impedire, quin imo unicuique sua frui Libertate, spirituali permittere, id maxima cum devotione, et aggratulatione exosculasse: contributionem vero ordinariam, pro facultatibus suis, proportionaliter solvendas et expendendas praestari; ac omnia servitia publica aequis humeris prout hactenus, ita in posterum quoque bajulari et supportari velle. At Punctis ab Episcopo eorundem moderno, Athanasio nuncupato, oblatis adhaerere nullo modo possent; neque cum Catholicis Transilvanicis ad exemplum ejusdem Episcopi unitos nunquam profiteri; sed iisdem Punctis eorundemque clausulis, ac Walachicarum Graecanicae professionis Ecclesiarum cum Catholicis unioni contradicentes; antiquae professioni Graecanicae, ab Ecclesiis Orientalibus observari solitae, non tantum firmiter adhaerebunt, sed in Eadem constanter Majores ipsorum et Praedecessores, inituri perdurabunt. Ministros vero et Pastores, qui puncta a praefato Episcopo Athanasio proposita observatos se devoverent, Catholicaeque religioni se se unitos profiterentur, pro suis animarum Doctoribus et Pastoribus, neque agnoscent, neque eorundem institutionem acceptabunt. Insuper pro legitimis **/73v/** Ecclesiae Graecanicae professionis Curatoribus Nobiles, Stephanum Ratz, et Michaelem Payi de eadem, minime ab ipsis habebuntur et observantur, siquidem insciis et non consentientibus ipsis onus curandae Ecclesiae Graecanicae, in se receperunt; Literas superinde Donationales a Majestate Nostro sibi concessas attulerunt. Super praemissis, itaque omnibus punctis, solenniter protestantes, Episcopatuque dicti Episcopi, Graecanicaeque professionis

Ministrorum ac Pastorum Catholicae Religioni Unitorum, functioni ac institutioni, ac Stephani Rátz et Michaelis Payi Curatorum obtenti, a Nobis Curatoratus officio, etiam atque, etiam contradixerunt, inhibendo, et inhibuerunt contradicendo. Harum Nostrarum Judicialis et Authentici Sigilli Nostri munimine roboratarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in Civitate Nostra Regia Alba Julia, die vigesima septima Mensis Junii, Anno Domini Millesimo Septingentesimo Primo, quibus tandem, a calce earundem sinistra, adjecta erat lecta sic: Lecta, Corr. Et extradata per Magistrum Joannem Sárosi, Sacrae Suae Majestatis per Transilvaniam Protonotarium m.p.

Erans etiam inibi loco videlicet solito sigillo uti praesertim Suae Majestatis Judiciali, super cera rubra impressivae communitae et roboratae. Atque ita Nos sic requisitarum et reinventarum praescriptarum literarum Protestationalium et Contradictionalium, non abrosarum, non Cancellatarum, nec in aliqua sui parte suspectarum aut vitiatarum, sed omni prorsus vitio et suspicione carentium tenorem, de verbo ad verbum sine diminutione aut augmento vel variatione aliquali praesentium inserentium copiam sive paria earundem in transumpto literarum Nostrarum praesentium, sub sigillo Nostro Capitulares Authentici, memoratis exponentibus, pro futura Jurium Suorum Cautela, fideliter et conscientiose extradandam duximus et /74r/ concedendam, communi justitia et aequitate suadentium, legeque regni requirerentium. Datum die septima Mensis Julij Anno Domini, Millesimo septingentesimo primo.

L.S.

Lecta et cum suis veris originalibus comportata,
corr.que per Eosdem Requisite m.p.

Descripsi ex copia simpli papyracea Epigraphe:

Pariia cărții cei ce sau făcut când sau unit Vlădica Athanasie și noi am rămas neuniți.

[Vasilie Popp, *Diplomatariu*, vol. I – Biblioteca Academiei Române. Filiala Cluj-Napoca, Ms. rom. 60]